
Cod. Determ: DT1S67171 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1516/2023

pubblicata il 27/07/2023 Reg. del Settore n. 220 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Liquidazione dei compensi spettanti ai Commissari della gara per la scelta
dei contraenti, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
relativa  ai  lavori  di:  «Azione  9.6.6  -  Realizzazione  di  spazi  di
partecipazione  e  inclusione  sociale  nei  parchi  urbani  della  citta  di
Cosenza.  Riqualificazione  area  antistante  chiesa  dell'Assunta  a  Donnici
superiore»  Importo  complessivo  euro  600.000,00  -  CUP:
F83D21011730005.



Cod. Determ: DT1S67171 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1516/2023

pubblicata il 27/07/2023 Reg. del Settore n. 220 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  Commissari  della  gara  per  la  scelta  dei

contraenti,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  relativa  ai  lavori
di:  «Azione  9.6.6  -  Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e  inclusione  sociale  nei
parchi urbani della citta di Cosenza. Riqualificazione area antistante chiesa dell'Assunta
a Donnici superiore» Importo complessivo euro 600.000,00 - CUP: F83D21011730005.

Il Direttore F.F.

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  Registro  Generale  n.  420/2023  pubblicata  il
14.03.2023, avente ad oggetto: Programmazione Unitaria 2014-2020. POR Calabria FESR-FSE
2014-2020.  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020.  Approvazione  progetto  definitivo  ed
esecutivo e determina a contrarre per affidamento lavori (art. 3, comma 1, lett. sss) del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i. - Art. 60 D. Lgs.50/2016), connessi all’intervento “Azione 9.6.6 - Realizzazione di
spazi  di  partecipazione  e  inclusione  sociale  nei  parchi  urbani  della  citta  di  Cosenza.
Riqualificazione area antistante chiesa dell'Assunta a Donnici superiore” - Importo complessivo
€ 600.000,00. CUP: F83D21011730005 - CIG: 9710620121;

RICORDATO che con determinazione dirigenziale Registro Generale n.  679/2023 pubblicata il
18/04/2023, è stata costituita la Commissione di gara per la scelta dei contraenti, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per la realizzazione dei lavori di cui al precedente
alinea, nominando, quali componenti della stessa i signori:
- Presidente: arch. Giuseppe Bruno , Dirigente Settore 7 del Comune di Cosenza;
- Segretario: dott. Giuseppe Martino , dipendente Settore 11 del Comune di Cosenza;
- Commissario 1: ing. Giovanna Petrungaro , Esperto, dipendente Regione Calabria;
- Commissario 2: ing. Ada Costanzo , Esperto, libero professionista; 

CONSIDERATO  che  con  la  suddetta  determinazione  R.G.  n.  679/2023  si  è  provveduto
all’impegno di spesa, da assumere materialmente dopo l’effettiva re-imputazione degli  impegni
relativi alle opere in oggetto - anno 2022 - nel corrente esercizio finanziario 2023, a favore dei
commissari  di  gara  in  parola,  rientranti  nell’importo  prenotato  con  determinazione  dirigenziale
Reg. Gen. n. 2322 del 27/12/2022 a totale copertura della somma dei singoli quadri economici
degli  interventi  del  Programma  Agenda  Urbana  ed  a  concorrenza  degli  stessi,  sulla  base  del
seguente quadro di esigibilità della spesa:



Cod. Determ: DT1S67171 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Creditore Gara lavori Capitolo Rif.
Impegno

Spesa
2023

Ing. Giovanna Petrungaro

Cod.  Fisc.
PTRGNN76M59D086M

Realizzazione  di  spazi  di
partecipazione  e  inclusione
sociale  nei  parchi  urbani  della
citta  di  Cosenza.
Riqualificazione  area  antistante
chiesa  dell'Assunta  a  Donnici
superiore

8935/0 1789/23

1.500,00 €

Ing. Ada Costanzo

Cod. Fisc. CSTDAA73T44D086L
1.500,00 €

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,  Reg.
Gen.  n.  720/2023 pubblicata  il  26/04/2023 si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale
dei residui dell’anno 2022 del SETTORE 11;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

CONSIDERATO che la  Commissione costituita  per  la  gara  in  parola,  ha  completato  la  propria
attività  proponendo,  con  verbale  del  09/06/2023,  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  che  trattasi  e
ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione dei compensi spettanti  ai  due Commissari
esterni,  rimandando  ad  altro  atto  la  liquidazione  dei  compensi  per  il  segretario  di  gara,
dipendente di questo Comune;

VISTA  l’allegata  ricevuta  per  prestazione  occasionale  n.  4  del  17/07/2023  di  euro  1.500,00,
acquisita al Prot. Gen. dell’Ente col n. PG 548022023 prodotta dall’ing. Giovanna Petrungaro ,
pubblico dipendente non tenuta all’obbligo di emissione di fattura elettronica per la  prestazione
resa in quanto attività non esercitata abitualmente ai sensi dell’art. 67, lett. l) del testo unico delle
imposte sui redditi (TUIR) di cui al d.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917;

VISTA  l'allegata  fattura  n.  30  del  12/07/2023,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  (PG
535342023)  e  regolarmente  validata,  emessa  dall’Ing.  Ada  Costanzo  per  la  prestazione
professionale di Commissario della gara in oggetto, riportante l’indicazione del regime fiscale di
riferimento  (ordinario ),  in  base  al  quale  è  stato  determinato  l’importo  del  corrispettivo,  come
riportato nel seguente prospetto:

A B C   D E F G

Importo
prestazione

Contributi
previdenziali

4%  di A
Totale Imp.
IVA (A+B)

IVA 22% su
C

TOTALE
FATTURA  

(C+D)

Ritenuta
acconto 20%

su (A)

Netto
creditore     

(E-F)

1.182,22 € 47,29 € 1.229,51 € 270,49 € 1.500,00 € 236,44 € 1.263,56 €

DATO  ATTO  che  gli  estremi  dei  conti  indicati  dall’Ing.  Ada  Costanzo  nella  propria  fattura  e
dall’ing. Giovanna Petrungaro nella propria ricevuta di pagamento corrispondono a quelli indicati
nelle  rispettive  dichiarazioni  dei  flussi  finanziari  (allegate)  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  13
agosto 2010, n. 136, acquisite agli atti di questo Settore; 

DATO  ATTO  altresì  che  in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  (art  3,  comma  5  della  legge  n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,
convertito con modificazione in legge n. 217/2010), sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.:
- Z583BDC202  afferente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  per  le  prestazioni  dell’ing.

Giovanna Petrungaro ;
- Z153BDC294  afferente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  per  le  prestazioni  dell’ing.  Ada

Costanzo ;

RICORDATO che  le  somme da  liquidare  ai  suddetti  Commissari  esterni,  per  un  totale  di  euro
3.000,00,  rientrano  negli  importi  complessivi  riportati  all’interno  del  Q.E.  dell’opera  pubblica  in



Cod. Determ: DT1S67171 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

parola  e  che  la  spesa  è  finanziata  con  fondi  della  Programmazione  Unitaria  2014-2020.  POR
Calabria  FESR-FSE  2014-2020  -  Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014-2020,  dei  quali  è
previsto  l’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  2135/0  del  corrente  bilancio  comunale
2022-2024;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti: 

1. DI LIQUIDARE le seguenti spettanze, per le prestazioni rese quali componenti esterni della
Commissione di gara per la scelta dei contraenti, con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, relativa ai lavori di: «Azione 9.6.6 - Realizzazione di spazi di partecipazione
e  inclusione  sociale  nei  parchi  urbani  della  citta  di  Cosenza.  Riqualificazione  area
antistante chiesa dell'Assunta a Donnici superiore », per le quali è stato assunto impegno
di  spesa nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2023,  secondo  quanto  riportato  nella
determinazione Reg. Gen. n. 679/2023 pubblicata il 18/04/2023:
- euro  1.500,00 ,  che  trovano  copertura  nel  bilancio  corrente  con  imputazione  sul  Cap.

8935/0 - imp. n. 1789/2023, per i servizi resi dall'ing.  Giovanna Petrungaro ,  Cod. Fisc.
PTRGNN76M59D086M,  di  cui  euro  300,00  per  ritenuta  d’acconto  IRPEF  del  20%  da
versare  a  cura  dell’Ente,  giusta  allegata  ricevuta  per  prestazione  occasionale  n.  4  del
17/07/2023,  acquisita  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  col  n.  PG  548022023,  dando  atto  che  tali
spettanze non sono soggette a IVA ai sensi dell’art. 5 del d.P.R. 26/10/1972 n. 633;

- euro  1.500,00 ,  che  trovano  copertura  nel  bilancio  corrente  con  imputazione  sul  Cap.
8935/0  -  imp.  n.  1789/2023  per  i  servizi  resi  dall'ing.  Ada  Costanzo  Cod.  Fisc.
CSTDAA73T44D086L,  di  cui  euro  236,44  per  ritenuta  d’acconto  IRPEF  del  20%  (da
versare a cura dell’Ente) ed euro 270,49 per IVA al 22% (da versare all’Erario a cura del
professionista),  giusta  allegata  fattura  n.  30  del  12/07/2023,  acquisita  al  protocollo
generale dell’Ente col n. PG 535342023;

2. DI  PRECISARE  che  i  corrispettivi  delle  prestazioni  dei  suddetti  professionisti  dovranno
avvenire mediante accredito sui rispettivi  conti  correnti  dedicati  forniti  dagli  stessi nelle loro
dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari acquisite agli atti di questo Settore;

3. DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da



Cod. Determ: DT1S67171 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

parte del Responsabile del servizio;

4. DI DISPORRE che il presente atto:
a) venga trasmesso per i provvedimenti di competenza, anche per via telematica, al Settore

13° -  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate,  al  quale  è
richiesta  altresì  la  trasmissione  al  Settore  11° de i  mandati  e  delle  quietanze  di
pagamento, nonché degli F24 relativi ai versamenti IVA ai fini della rendicontazione
dell’intervento finanziato ;

b) venga restituito, anche per via telematica,  al  Settore 11° -  Centro Storico – Programma
CIS e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere;  

c) venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della Legge
18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura Ada Costanzo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura Ada Costanzo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Ada Costanzo
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc Ada Costanzo
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Regolarità contributiva Ada Costanzo
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Ricevuta per compensi professionali Giovanna Petrungaro
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Giovanna Petrungaro

Il Direttore F.F.

Cosenza 20/07/2023 Maria Colucci
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 25/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


